

Kurier Szczeciński

Nr 43 (8531)

Rok założenia 1945

Cena 50 groszy

NIEDZIELA, 20
LUTEGO
1972 ROKU

WYDAWCA: WYDZIAŁ KULTURY I WYCHOWANIA UMIEJCIENIA W SZCZECINIE



Sytuacja Wielkiej Brytanii coraz bardziej skomplikowana

Odwołanie wizyty prezydenta Francji w Londynie

LONDYN, PARYŻ PAP. Wizyta prezydenta Francji Pompidou w Wielkiej Brytanii została w ostatniej chwili wstrzymana w piątek wieczorem przez premiera Wielkiej Brytanii Heatha. Podano o tym oficjalnie w siedzibie premiera w Londynie, stwierdzając, iż przyczyną tego kroku są trudności wewnętrzne, związane ze strajkami górników. W Paryżu w Pałacu Elizejskim potwierdzono tę informację, oznajmiając, że wizyta została przełożona na termin późniejszy.

Szczecińskie środowisko akademickie dla uczczenia rocznicy kopernikowskiej

WCZORAJ minęła 499 rocznica urodzin Mikołaja Kopernika. W dniu tym, szczecińskie środowisko wyższych uczelni zainaugurowało obchody Roku Kopernikowskiego odcięciem wygłoszonym przez dyrektora Obserwatorium Astronomicznego Uniwersytetu Warszawskiego prof. dr Włodzimierza Zonna. Prelegent mówił na temat rewolucji kopernikowskiej.

OBCHODAMI tej wielkiej rocznicy zajmuje się powołany przez Kolegium Rektorskie Szkół Wyższych Międzyuczelniany Komitet Uroczystości Kopernikowskich. Przewidział on do roku 1972 zorganizowanie w każdej wyższej uczelni co najmniej jednej imprezy środowiskowej, celem odтворzenia obrazu osiągnięć myśli ludzkiej w oparciu o dorobek Wielkiego Astronoma. Ukoronowaniem inicjatyw szczecińskiego komitetu kopernikowskiego jest, znajdujące się już w stadium projektowania, obserwatorium astronomiczne, które zorganizowane zostanie do użytku dydaktycznego, badawczego i oświatowego. Obchody Roku Kopernikowskiego pozostawia więc trwały ślad w postaci obiektu naukowego. (1)

Porwanie toreadora

MEKSYK PAP. W sobotę trzech uzbrojonych mężczyzn uprowadziło toreadora Carlosa Malaga, popularnie nazywanego w tym kraju „El Sol”. W momencie gdy wychodził z hotelu „Hilton” porywaszcy, grożąc użyciem broni, wsadzili go do samochodu i odjechali w nieznanym kierunku. Motywy uprowadzenia nie są znane. Wiadomo jednak, że Malaga należy do zamożnej rodziny.

przez kraje szóstki. Wskazuje się na brak realnych posunięć Londynu, które by przyniosły zadowalające rozwiązanie kryzysu w Irlandii Północnej,

STRAJK górników i związany z tym kryzys energetyczny stworzyły warunki, które przypominają II wojnę światową. Paryski dziennik „LE MONDE” w przeddzień wizyty prezydenta G. Pompidou pisał: „Widziana z kontynentu Anglia cofa się do okresu Blitzkriegu, z tym, że nie padają bomby”. Tego samego dnia dziennik „FIGARO” analizując wewnętrzną politykę E. Heatha stwierdził, że ekipa konserwatywna troszczy się przede wszystkim o powstrzymanie inflacji. Takie właśnie stanowisko spowodowało wybuch strajku górników. Premier E. Heath po raz drugi — podkreśla Agencja AFP — odwołał w ostatnim momencie spotkanie z przywódcami krajów zachodniej Europy. Pierwszy raz doszło do tego w ub. roku, gdy na termin późniejszy została przełożona londyńska wizyta kanclerza NRF Willy Brandta, ze względu na kryzys w Irlandii Północnej. Wizyta ma nastąpić w kwietniu bieżącego roku.

ODWOŁANIE wizyty nastąpiło zaledwie 12 godzin przed przewidzianym przybyciem prezydenta Pompidou na dwudniowe rozmowy, w Wielkiej Brytanii. Obaj przywódcy zamierzali przedyskutować sprawy gospodarcze, monetarne i handlowe, a także aspekty polityczne związane z rozszerzeniem EWG, do której w styczniu przyszłego roku zamierza przystąpić Wielka Brytania, Republika Irlandzka, Dania i Norwegia. Spotkanie to — zdaniem obserwatorów — miało ułatwić drogę Wielkiej Brytanii do Wspólnego Rynku.

Zwraca uwagę fakt, że coraz bardziej komplikująca się i pogarszająca sytuacja Wielkiej Brytanii wywołuje duże zaniepokojenie wśród państw członkowskich EWG. Narastają wśród nich obawy, że Wielka Brytania nie będzie mogła dołączyć do obowiązków, nałożonych

Walki w Wietnamie rozgorzały z nową siłą

PARYŻ PAP. W Wietnamie Południowym w piątek po zakończeniu czterodniowego zawieszenia broni, ogłoszonego przez siły wyzwoleńcze w związku ze świętem Tet (księżycowym nowym rokiem) znów rozgorzały walki. W piątek wieczorem bojownicy zaatakowali przy użyciu pocisków rakietowych bazę sajoniską Ai Tu w pobliżu strefy zdemilitaryzowanej. Na przeciwnym krańcu Wietnamu Południowego, około 100 km na północny zachód od Sajgonu, w prowincji Tai Ninh odnotowano szereg potyczek między jednostkami patriotycznymi a ugrupowaniami sił reżimowych. AMERYKANSKIE lotnictwo z każdym dniem wymaga bombardowania Wietnamu. Według danych prasowych, dla spętowania nalożów Amerykanie wprowadzili do akcji dodatkowo około 40 bombowców „B-52”.

Jutro Nixon przybywa do ChRL

Dwukrotne spotkanie z Mao Stałe kontakty Waszyngton—Pekin?

PEKIN—WASZYNGTON PAP. Sobotnie dzienniki pekińskie za miesiąc na pierwszych stronach komunikat Agencji Nowych Chin o wyjeździe prezydenta Nixona i jego małżonki z wizytą oficjalną do ChRL. W komunikacie agencja wymienia nazwiska 13 osób oficjalnych, które towarzyszą Nixonowi, jak również podaje krótki opis jego pożegnania przed Białym Domem z wiceprezydentem Spiro Agnew, przedstawicielami Kongresu, członkami gabinetu i dwoma córkami. Komunikat zawiera także wygłoszone przy tej okazji, przyjazne wobec ChRL, przemówienie prezydenta.

JESLI chodzi o obsługę wizyty Nixona przez dziennikarzy zagranicznych, to władze chińskie w zasadzie nie przewidują, aby siał korespondenci prasy zagranicznej w Pekinie mogli uczestniczyć, w odróżnieniu od dziennikarzy amerykańskich, w pełnym programie pobytu Nixona w Pekinie.

Z HONOLULU na Wyspach Hawajskich donoszą, że piątek spędził Nixon w miejscowej bazie psychotropejki, Dowódca tej bazy zabronił używania trabek do zwalczania zbiorów oraz lotów odrzutów, aby zapewnić całkowity spokój Nixonowi.

Przed bazą, w której zatrzymał się Nixon, odbyła się demonstracja przeciwników wojny wietnamskiej.

Podczas pobytu na Hawajach prezydent nie pojawił się publicznie ani razu. Towarzyszący mu rzecznik Białego Domu Ronald Ziegler stwierdził w rozmowie z dziennikarzami, że prezydent zamierza omówić z przywódcami chińskimi możliwość utrzymania stałego kontaktu między Waszyngtonem a Pekinem. Propozycje w tej sprawie Nixon nie wyśnugwał natychmiast po przybyciu do stolicy ChRL. Ziegler nie odpowiedział natomiast na pytanie, czy Stany Zjednoczone będą miały w Pekinie swego stałego przedstawiciela.

KORESPONDENT DPA donosi z Waszyngtonu, że koła po-

PANNA MŁODA 1972. Guy Laroche proponuje duży suknie z białego jedwabiu, duża falbana przy szyi spada na plecy imitując wolon.

(CAF—AFP)

informowane w stolicy USA oświadczyły, iż Nixon spotka się dwukrotnie z Mao, przy czym pierwsze spotkanie odbędzie się w dniu przybycia prezydenta do Pekinu.

Polska i Australia nawiązują stosunki dyplomatyczne na szczeblu ambasadorów

WARSZAWA PAP. Rząd Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej oraz rząd Australii, kierując się dążeniem do dalszego rozwoju wzajemnych stosunków, postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne na szczeblu ambasadorów.

Rząd PRL i rząd Australii wyrażają przekonanie, że krok ten przyczyni się do pogłębienia wzajemnego zrozumienia oraz wymiany poglądów na tematy będące przedmiotem zainteresowania obu krajów. W tym celu rząd Polski ustanowi wkrótce ambasade w Canberze, a ambasador Australii zostanie akredytowany w Warszawie.

Józef Barecki red. naczelnym „Trybuny Ludu”

WARSZAWA PAP. 18 bm. odbyło się zebranie zespołu redakcyjnego „Trybuny Ludu”, w którym udział wzięli: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Jan Szydłowski, sekretarz KC — Jerzy Łukaszewicz oraz I zastępca kierownika Wydziału Propagandy, Prasy i Wydawnictw KC — Wiesław Bek.

Tego samego dnia — w godzinach przedpołudniowych — Stanisław Mojkowski wybrany został prezesem RSW „Prasa”. W związku z tym na stanowisko redaktora naczelnego „Trybuny Ludu”, na które tym razem kilka lat pracował St. Mojkowski, powołany został Józef Barecki — dotychczasowy zastępca redaktora naczelnego tej gazety, w braniu na VI Zjeździe partii w skład zastępców członków KC.

St. Mojkowski prezesem RSW „Prasa”

WARSZAWA PAP. 18 bm. odbyło się posiedzenie nowo wybranego w związku z upływem kadencji poprzedniej — Rady RSW „Prasa”. Tematem posiedzenia był plan wydawniczy na rok bieżący, stan i perspektywy rozwoju prasy. W związku z przejściem do innej pracy dotychczasowego prezesa RSW „Prasa” Tadeusza Galińskiego, na stanowisko to wybrany został red. Stanisław Mojkowski, dotychczasowy redaktor naczelny „Trybuny Ludu”.

Rada podziękowała T. Galińskiemu za jego wieloletnią pracę w RSW „Prasa”, życząc owocnej działalności na nowym stanowisku.

Z Ewą Demarczyk

i Piotrem Skrzyneckim

„Piwnica pod Baranami” przybywa do Szczecina

NA zaproszenie Szczecińskiej Estrady przybywa do naszego miasta zespół sławnej krakowskiej „Piwnicy pod Baranami” z Ewą Demarczyk i Piotrem Skrzyneckim na czele. Występy „Piwnicy” odbędą się na estradzie kina „Promień” w dniach 21 i 22 b.m., godz. 19 i 21.30. Bilety do nabycia w Orblisie i Estradzie.



Dziś w numerze:

◆ Podnieść kwalifikacje... pedagogów ◆ Medytacje wielkopostne ◆ Nowa powieść Agaty Christie ◆

POSIEDZENIE Państwowej Komisji Wyborczej

WARSZAWA PAP. 19 bm. odbyło się kolejne posiedzenie Państwowej Komisji Wyborczej. Komisja rozpatrzyła informacje o przebiegu czynności wyborczych...

Jutro transmisja spotkania przedwyborczego w Katowicach

WARSZAWA PAP. 21 lutego br. o godzinie 15.55 Polskie Radio w programie II i w programach wszystkich rozgłoszeń wojewódzkich...

Sukces wrocławskich naukowców Metoda wczesnego wykrywania żółtaczki zakaźnej

WROCLAW PAP. Metodę wczesnego wykrywania żółtaczki zakaźnej opracowali specjaliści z Instytutu Immunologii i Terapii Doświadczalnej PAN we Wrocławiu...

15-lecie „Wieczoru Wybrzeża”

GDANSK PAP. 19 bm. zespół popularnej na Wybrzeżu Gdańskim popołudniówki „Wieczoru Wybrzeża” obchodził jubileusz 15-lecia swojej pracy.

Na lamach „Wieczoru Wybrzeża”, rozchodzącego się w blisko 100 tys. egzemplarzy, prowadzą one różnego rodzaju akcje dotyczące najbardziej istotnych problemów społeczno-politycznych, gospodarczych i kulturalnych mieszkańców Trójmiasta.

NA LAMACH CZASOPISM

„Przyszedł student, zamówił kawę i... zmarło mu się”

W OSTATNIM numerze (z 20 bm.) „Prawa i Życia” ukazał się pod powyższym tytułem obszerny artykuł piora red. Stefana Janusiewicza, będący repliką na sprawozdanie (?) mecenasa Jerzego Milewskiego ze szcześcińskiego procesu w sprawie zajęć w międzyzdrojskiej restauracji „Europa”.

„Zadaj sobie sprawę, że to co powiedziałem może być dyskusyjne, ale pragnęłam, aby znawcy przedmiotów zechcieli w tej sprawie zabrać głos w obronie prasy, i w obronie sądu, a przede wszystkim w obronie społeczeństwa, które chce być dobrze poinformowane” — kończy swój interesujący artykuł red. St. Janusiewicz. (m)

Krajowy zjazd spółdzielczości mieszkaniowej

Pół miliona mieszkań w pięć lat

WARSZAWA PAP. 19 bm. rozpoczęły się w Warszawie dwudniowe obrady krajowego zjazdu spółdzielczości mieszkaniowej. Jego uczestnicy — 350 delegatów reprezentujących ponad milionową rzeszę członków spółdzielni — ocenią dorobek, wytyczą dalsze kierunki działania spółdzielczości.

PROBLEM mieszkaniowy, o bok plac, uznany został za najważniejszy element dalszego podnoszenia stopy życiowej społeczeństwa — podkreślił w swym wystąpieniu Stanisław Kowalczyk, przekazując zjazdowi w imieniu partii i rządu życzenia pomysłowych obrad. Uzyskanie poprawy sytuacji mieszkaniowej jest ważne nie tylko dla rozwoju gospodarczego, ma także istotne znaczenie społeczne.

PODEJMOWANE są obecnie wielostronne wysiłki, aby stworzyć warunki do znacznego zwiększenia programu budownictwa. Po raz pierwszy przygotowywany jest kompleksowy projekt perspektywicznego rozwoju tej tak ważnej dziedziny gospodarki. Dostarczenie większej ilości lepszych mieszkań, zmniejszenie starych domów — to istotny czynnik warunkujący nie tylko poprawę sytuacji życiowej społeczeństwa, lecz także rozwój gospodarki kraju.

Ważną rolę w poprawie sytuacji mieszkaniowej ma do spełnienia spółdzielczość mieszkaniowa. Chodzi tu zarówno o wykorzystanie wszelkich środków i możliwości, jak i wzmożenie roli samorządów spółdzielczych, podniesienie na wyższy poziom organizacji i ekonomiki zarządzania.

DOROBEK spółdzielczości mieszkaniowej i jej dalsze zadania omówił prezes CZSEM Witold Kasperski. Spółdzielnie budują obecnie ok. 70 proc. domów w uspołecznionym budownictwie miejskim. Mimo zwiększenia rozmiarów budownictwa (w tym 5-letni udział w budownictwie ok. pół miliona mieszkań) — zaspokajają się jedynie najpilniejsze potrzeby. W wielu miastach, szczególnie w regionie warszawskim, wrocławskim, szcześcińskim, katowickim i krakowskim, okres oczekiwania na własne „M-3” przekracza 7 lat. W tej sytuacji najważniejszym zadaniem spółdzielni jest nie tylko wykonanie powierzonych jej ilościowych zadań, ale również szukanie wszelkich możliwości budownictwa

Samolot tańszy od motocykla

Z METALOWYCH RUREK, płótna, desek, paru części samolotu i 28-konnego silnika samochodowego pan Marian Maj z Radomia zbudował samolot, którego koszt nie przekracza 10 tys. złotych. Waga awionetki — niewiele ponad 200 kg, długość niecałe 5 m, rozpiętość skrzydeł 8 m. Jej konstruktor, który jest pilotem Aeroklubu, przewiduje osiągnięcie prędkości 90 km na godz. i pułap 3 tys. m. Samolotkiem zainteresowała się znana brytyjska firma lotnicza „Vickers”, która p. Majowi zaproponowała pomoc w dalszej pracy konstruktorskiej. (s1)

PROSTO SPÓD PRASY

BEZ „KITU”, PANOWIE! KIELECKIE „Echo Dnia” zamieściło wywiad z emerytowanym mistrzem piekarstwa, który, jak pisze gazeta, „bez „przjamowania” służbowo-zawodowych” uchylił rąbka tajemnicy, wyjaśniając powody fatalnego na ogół jakości pieczywa. „Jak nie wyrobi się właściwie ciasta, to na pewno będzie „chaba”, czy jak kto woli, „kiki” — twierdzi nie bez racji mistrz.

ZYG, ZYG, MARCHEWKA...

A O TYM, że nie należy zastępować się podczas kłótni, przekała się mieszkaicielka w hotelu robotniczym w Katowicach pracownik kopalni „Kiełbas”. Zygmunt Sz. Zbyt ożywiona dyskusja, jaką prowadził ze swym kolegą, skończyła się dla niego krótko. Rozmowa straciła panowanie nad sobą i, odgrzył Zygmuntowi Sz. kieluk donosi „Dziennik Zachodni”.

„GDY BYŁEM CHŁOPCEM...”

A PROBĄ sprawdzania sądowego z „Kuriera Lubelskiego”: Zapytany dlaczego właściwie sfalszował legitymację i legitymował ludzi, Olejnik wyjaśnił że od dzieciństwa marzył aby zostać młilejantem, a tylko zbyt okoliczności sprawiły, że został złodziejem”. Zebrali: es

ponadplanowego. Podejmą one wszelkie działania, aby skrócić okres oczekiwania na mieszkania, by były one lepiej zaprojektowane i wyposażone.

NIEMNIEJ ważne są zagadnienia ekonomiczne — wspólne z wykonawcami spółdzielczości musi szukać takich rozwiązań projektowych, aby nie podwyższać kosztów budownictwa.

NA UNIWERSYTECIE POZNAŃSKIM

„Koło szcześcińskie”

DLUGA i bogata tradycję posiadają wicej łączące poznańskie środowisko uniwersyteckie ze Szczecińcem. Zainteresowanie naszym miastem przejawia także młodsze pokolenie — bracia studencka Poznania. Młodzi chcą bliżej poznać problemy, którymi żyje region Pomorza Zachodniego, chcą dowiedzieć się szczegółów dotyczących grodu Gryfa, jego osiągnięć zarówno w dziedzinie gospodarczej jak i w dziedzinie kultury, perspektywy rozwojowej portowego miasta. Studenci poznaiscy wyszli z inicjatywą by na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza powołano do życia „Koło szcześcińskie”. Pogłębienie wiedzy o Ziemi Szcześcińskiej posiada także swe praktyczne znaczenie gdyż przyszł absolwenci UAM pragną zaopinionie się z możliwościami podjęcia pracy w naszym mieście czyż nie przed ukończeniu studiów.

„Koło szcześcińskie” działać będzie pod patronatem Rady Uczelnianej ZSP Uniwersytetu im. A. Mickiewicza. Inaugurację konkursu, na które zaproszono przedstawicieli 20 województwa Przyjaciół Szczecińska oraz naszej redakcji odbędzie się 20 bm. w klubie ZSP „Aspiryka”. Na zebraniu tym wybrany zostanie zarząd koła, zatwierdzony będzie program działalności. (tu)

AUTOMATYCZNY EGZAMINATOR dla kierowców

CZESTOCHOWA PAP. W czestochockim ośrodku szkolenia PZMol uruchomiono magnetowid, przy pomocy z magnetofonu. Umożliwia on prowadzenie zajęć bez wykładowców i pozwala jednocześnie sprawdzić wiadomości uczestników szkolenia. Zakupione w Czechosłowacji urządzenie ma 38 stanowisk egzaminacyjnych. Projektor wyświetla zadania dotyczące określonej sytuacji na drodze i równocześnie pojawia się obok sześć odpowiedzi, z których tylko jedna jest prawdziwa. Urządzenie samo sygnalizuje dobre odpowiedzi. Automatyczny egzaminator ma także 20 stanowisk sprawdzających wiedzę kierowcy. Kandydat na kierowcę siada przed ekranem, na którym pojawia się kolejno 50 tematów, na które musi traktownie odpowiedzieć.

Z BOCIANIEGO GNIAZDA

STATKI NA WEJŚCIU: m/s „Cieplice-Zdrój” z Rotterdamu z drobnicą m/s „Skrzat” z Antwerpii z drobnicą m/s „Wolin” z Londynu z drobnicą s/s „Brygada Mełowskiego” z Okselosund z rudą.

STATKI NA WYJŚCIU: m/s „Dziwożona” do Danii z drobnicą m/s „Polezyn-Zdrój” do Francji i Irlandii z drobnicą s/s „Cieszyn” do Amsterdamu z węglem.

Stacja szybkiej obsługi w Kołbaskowie

PRZEJŚCIE graniczne w Kołbaskowie za kilka miesięcy stanie się niżej, do którego prowadzić będą szlaki z całej niemal Polski, zapewnią więc myśli się o zapewnieniu tam br. nie będzie stacją prowadzącą obsługę w pełnym zakresie. Można tu będzie znaleźć umywalki, wozaki smarowania, wykonanie drobnych usług konserwacyjnych, czyli te prace, które są najbardziej konieczne przed dłuższą trasą.

„Gra o 100 000”

Interesujący konkurs „Głosu Szcześcińskiego”

SOBOTNI „Głos Szcześciński” w obszernej publikacji informuje o rozpisanym wspólnie z WKZZ, ZOZZ Pracowników Budownictwa i MB, SZB, SPOB-1 i SPOB-2 interesującym konkursu pn. „Gra o 100 000”. Konkurs ma na celu zmobilizowanie szlab inwestycyjnych i przedsiębiorstw wykonawczych do zwiększenia programu budownictwa mieszkaniowego w obecnej pięcioletniej perspektywie. Konkursu służy do wywołania materiałów rezerwy produkcyjnych, materiałowych a także sfinansowanie szeroko pojętego współzawodniczą pracy, tak by w latach 1971-75 wybudować w naszym województwie 100 tys. izb mieszkalnych. Z programu społeczno-ekonomicznego rozwoju województwa wynika, że potrzeby te w br. pięcioletniej wynoszą około 150 tys. izb. Gdyby jednak udało się wybudować 100 tys. izb mieszkalnych, byłoby to ogromny sukces. Ponieważ, jak informuje „Głos Szcześciński”, nie jest możliwe sfinansowanie przez gazete całego procesu inwestycyjnego w budownictwie mieszkaniowym na terenie woj. szcześcińskiego — redakcja gazety objęła swym konkursem dwie budowy. Jedną z nich — przy ul. Kłobnowia 7 jest realizowana przez SPOB-1, drugą — przy ul. Mieszkań skiej 28 przez SPOB-2. Na przykładzie tych budowli będzie prowadzony konkurs, który trwa od 21 bm. do 30 kwietnia br. Składe wnoszą na budowę, rozmowy z brigadami przeprowadzane przez reporterów „Głosu” pokazywać będą przebieg całego procesu budowania, możliwości jego przyspieszenia i trudności, które przyjdzie w związku z tym pokonywać. Gratulujemy kolegom z „Głosem” pięknej i jakże potrzebnej inicjatywy. (2)

W KOŃCU ubiegłego roku w Mszanie Dolnej oddano do eksploatacji luksusowy motel na 41 miejsc noclegowych z restauracją i kawiarnią. W najbliższym czasie truchomiona zostanie tu stacja obsługi samochodów.



